

Hung Hà, ngày 10 tháng 6 năm 2022

Số: /KH-MTTQ-BTT

## **KẾ HOẠCH**

### **Xây dựng mô hình điểm “Khu dân cư an toàn về an ninh trật tự” năm 2022**

Thực hiện Chương trình công tác năm 2022 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện Hưng Hà; Kế hoạch số 239/KH-MTTQ-CAH về Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chương trình phối hợp số 09/CTr-BCA-MTTW giữa Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức thành viên với Bộ Công an về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới” năm 2022. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện Hưng Hà xây dựng kế hoạch mô hình điểm “Khu dân cư an toàn về an ninh trật tự” như sau:

#### **I. Mục đích, yêu cầu**

1- Phát huy vai trò tự quản của cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong công tác phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn, đẩy lùi và làm giảm các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, bảo vệ tốt an ninh trật tự ở địa bàn nông thôn. Khơi dậy được ý thức người dân chấp hành pháp luật, nêu cao tinh thần cảnh giác, tích cực tham gia tố giác tội phạm. Từ đó, giúp chính quyền và ngành chức năng kịp thời phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn hoạt động của các loại tội phạm và giải quyết các vụ việc xảy ra liên quan đến an ninh, trật tự ngay tại cơ sở.

2. Xây dựng mô hình “Khu dân cư tự quản về an ninh trật tự” phải gắn với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và các phong trào thi đua, các Cuộc vận động của Mặt trận Tổ quốc, của địa phương. Phối hợp xây dựng, củng cố các tổ chức, lực lượng quần chúng bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở trong sạch, vững mạnh về mọi mặt đáp ứng được nhiệm vụ chính trị của địa phương trong tình hình hiện nay.

#### **II. Đơn vị, thời gian, thành phần, chương trình**

##### **1. Đơn vị**

Mô hình được triển khai làm điểm tại khu dân cư thôn Khả Tân xã Duyên Hải và thôn Đồng Thái xã Cộng Hòa.

##### **2. Thời gian, địa điểm**

Tổ chức ra mắt 1/2 ngày, thực hiện trong tháng 6/2022 tại Nhà Văn hóa thôn

##### **3. Thành phần**

- Đại diện Ban Thường trực MTTQ Việt Nam huyện
- Đại diện lãnh đạo Công an huyện
- Phóng viên Báo Thái Bình, Đài truyền thanh huyện
- Đại diện cấp ủy, chính quyền, đoàn thể xã
- Ban Thường trực MTTQ Việt Nam xã

- Ban Công tác Mặt trận khu dân cư
- Đại diện 100 hộ gia đình tiêu biểu trong khu dân cư

#### **4. Chương trình ra mắt mô hình**

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu
- Thông qua Quyết định thành lập mô hình
- Thông qua Quyết định thành lập Tổ tự quản
- Tặng hoa, chúc mừng
- Trao tặng Tủ sách pháp luật
- Phát biểu của lãnh đạo MTTQ huyện
- Chuyên đề về công tác Bảo đảm an ninh trật tự tại địa phương
- Bế mạc

\* *Tít chữ*

Biểu trưng của MTTQ	<b>ỦY BAN MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM XÃ.....</b> <b>HỘI NGHỊ</b> <b>THÀNH LẬP MÔ HÌNH</b> <b>“KHU DÂN CƯ AN TOÀN VỀ AN NINH TRẬT TỰ”</b> <i>....., ngày.....tháng 6 năm 2022</i>
------------------------	---

### **III. Nội dung hoạt động**

1. Tổ chức triển khai và thực hiện có hiệu quả các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các văn bản của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Bộ Công an, của tỉnh, của huyện về công tác bảo đảm an toàn về ANTT và công tác xây dựng phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, trọng tâm là: Chỉ thị số 09-CT-TW ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư về "Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc trong tình hình mới"; Thông tư 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an quy định Khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự”.

2. Tổ chức phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc gắn với Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; phong trào thi đua “Cả nước chung tay Vì người nghèo, không để ai bị bỏ lại phía sau”, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững. Tuyên truyền, vận động Nhân dân nâng cao nhận thức, tinh thần cảnh giác, ý thức chủ động phòng ngừa trước những âm mưu, thủ đoạn hoạt động lôi kéo, kích động của các thế lực thù địch, phương thức hoạt động của các loại tội phạm... ảnh hưởng đến đời sống của Nhân dân.

3. Đẩy mạnh công tác phối hợp trong xử lý tin báo, tố giác tội phạm; Phát huy vai trò của Ban Công tác Mặt trận khu dân cư và tổ hòa giải cộng đồng phối

hợp giải quyết kịp thời, dứt điểm, ổn định các vụ việc phức tạp, kéo dài, không để trở thành “điểm nóng” về an ninh, trật tự.

4. Tổ chức các hội nghị chuyên đề tuyên truyền về công tác bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông, an ninh mạng...đến cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong khu dân cư

5. Chủ động phối hợp chặt chẽ với chính quyền và công an địa phương trong công tác bảo đảm an ninh trật tự; nắm bắt thông tin về tình hình an ninh trật tự tại địa bàn để đề phòng, cảnh giác trước các loại tội phạm, tệ nạn xã hội; đồng thời kịp thời phát hiện, cung cấp thông tin cho cơ quan chức năng trước những vụ việc làm mất an toàn về an ninh trật tự hoặc có những biểu hiện, nghi vấn về trộm cắp tài sản, bí mật Nhà nước, tệ nạn xã hội; tổ chức tốt công tác nắm bắt tình hình, trao đổi thông tin, bố trí lực lượng bảo vệ tại chỗ đẩy mạnh công tác "An toàn về an ninh trật tự" tại địa phương.

#### **IV. Kinh phí thực hiện**

Ban Thường trực Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện trích kinh phí hoạt động hỗ trợ thành lập mô hình:

- 01 tủ sách pháp luật và một số tài liệu tuyên truyền pháp luật/01 mô hình
- Kinh phí tổ chức Ra mắt mô hình

#### **V. Tổ chức thực hiện**

##### **1. Cấp huyện**

- Xây dựng Kế hoạch chỉ đạo thành lập mô hình điểm về “Khu dân cư an toàn về an ninh trật tự” triển khai đến các đơn vị làm điểm. Chỉ đạo ra mắt mô hình đúng kế hoạch, tiến độ và nội dung đề ra.

- Chủ động phối hợp với Công an huyện Hưng Hà trong công tác tổ chức ra mắt các mô hình, tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các văn bản về công tác bảo đảm an ninh trật tự.

- Chủ động kinh phí hỗ trợ ra mắt mô hình điểm; chủ động bố trí giảng viên các chuyên đề trong các kỳ sinh hoạt của mô hình.

- Hàng năm theo dõi, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch *Khu dân cư an toàn về an ninh trật tự* tại các đơn vị làm điểm; tổ chức đánh giá, rút kinh nghiệm và nhân rộng mô hình ở các khu dân cư trên địa bàn huyện; kịp thời động viên, khen thưởng các cá nhân, tập thể có đóng góp tích cực trong việc giữ gìn an ninh trật tự; phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội trong dịp sơ kết, tổng kết hàng năm.

##### **2. Cấp cơ sở**

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã Duyên Hải, xã Cộng Hòa báo cáo kế hoạch mô hình điểm với Ban Thường vụ Đảng ủy; phối hợp với Ủy ban Nhân dân, Công an xã và các tổ chức thành viên chỉ đạo khu dân cư làm điểm tổ chức ra mắt mô hình theo kế hoạch.

- Chỉ đạo mô hình duy trì sinh hoạt chuyên đề định kỳ 3 tháng/1 lần.

- Hàng năm phối hợp tổ chức và phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc gắn với tổ chức cho các hộ gia đình trong khu dân cư đăng ký và đạt

tiêu chí gia đình văn hóa; đăng ký và đạt tiêu chí gia đình không có người phạm tội, không vi phạm pháp luật và tệ nạn xã hội.

Trên đây là Kế hoạch xây dựng mô hình điểm “Khu dân cư an toàn về an ninh trật tự”. Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị báo cáo về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện để điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp. Đề nghị các đơn vị làm điểm tổ chức triển khai thực hiện đúng kế hoạch./.

***Nơi nhận:***

- Ban TT MTTQ VN tỉnh (để b/c);
- Ban Dân chủ-Pháp luật MTTQ tỉnh (để b/c);
- Ban TT MTTQ VN huyện;
- Ban TT MTTQ VN xã Duyên Hải, Cộng Hòa (để thực hiện)
- Lưu: VP

**TM. BAN THƯỜNG TRỰC  
CHỦ TỊCH**

*(đã ký)*

**Nguyễn Thị Lệ Hà**